
 

 

Accadia, Anzano di Puglia, Ascoli Satriano, Bovino, Candela, Castelluccio dei Sauri,  

Castelluccio Valmaggiore, Celle di San Vito, Deliceto, Faeto, Monteleone di Puglia, Orsara di Puglia, Panni,  

Rocchetta Sant’Antonio, Sant’Agata di Puglia, Troia 

 

 

DELIBERAZIONE DEL COORDINAMENTO ISTITUZIONALE 
N. 03 del 24.03.2014 

 
 

Oggetto:  Trasporto Scolastico Alunni diversamente abili. Determinazioni. 

 

L’anno 2014, il giorno VENTIQUATTRO del mese di MARZO alle ore 11,30 in Troia, nella Sala Consiliare, ha 

avuto inizio il Coordinamento Istituzionale dell’Ambito Territoriale di Troia, convocato con nota prot. n. 

0004775 del 19/03/2014; 

Risultano assenti o presenti i Sindaci e/o Assessori alle Politiche Sociali dei Comuni dell’Ambito, come 
appresso indicati:  

Comune Sindaco/Assessore P. A. 

1.  Accadia Pasquale MURGANTE – Sindaco X  

2.  Anzano di Puglia Paolo LAVANGA – Sindaco X  

3.  Ascoli Satriano Potito MARANO – Vice Sindaco X  

4.  Bovino Michele DEDDA – Sindaco X  

5.  Candela Edoardo BECCIA (delegato) X  

6.  Castelluccio dei Sauri =================  X 

7.  Castelluccio Valmaggiore =================  X 

8.  Celle di San Vito =================  X 

9.  Deliceto Michele BICCARINO – Assessore X  

10.  Faeto Giovanni D’Onofrio – Vice Sindaco X  

11.  Monteleone di Puglia Carmelo Morra – Sindaco X  

12.  Orsara di Puglia Dino TERLIZZI – Assessore X  

13.  Panni =================  X 

14.  Rocchetta Sant’Antonio Ranieri CASTELLI – Sindaco X  

15.  Sant’Agata di Puglia =================  X 

16.  Troia (Capofila) Edoardo BECCIA – Sindaco X  

Presenti/Assenti 11 5 

Partecipano il dott. Raffaele Salamino, Responsabile della funzione tecnico-amministrativa dell’Ufficio di 
Piano, che provvede alla redazione e sottoscrizione del presente atto, come previsto all’art. 10 del Disciplinare 
di funzionamento del Coordinamento Istituzionale e il dott. Marco Sbarra, Consulente GAL Meridaunia. 

Presiede Edoardo Beccia, Sindaco del Comune di Troia, Comune Capofila. 

Il Presidente, constatata la legalità dell’adunanza, sottopone al Coordinamento Istituzionale la trattazione 
dell’argomento sopra indicato. 

http://www.comune.trepuzzi.le.it/vecchiosito/attachments/3078_Delibera%20C.I.%20n.%2012-13.pdf#page=4
http://www.comune.trepuzzi.le.it/vecchiosito/attachments/3078_Delibera%20C.I.%20n.%2012-13.pdf#page=4


IL COORDINAMENTO ISTITUZIONALE 

PREMESSO   

- La Legge Regionale n.4 del 25/2/2010 recante “Norme urgenti in materia di servizi sociali“ statuisce, 
all’art.47, comma 2, l’attribuzione alle Province dei compiti in materia di trasporto scolastico di alunni 
disabili che frequentano gli istituti scolastici di grado superiore;  

- Il successivo comma 3 dell’art. 47 prevede che i Comuni attuino il servizio di trasporto scolastico con le 
risorse ordinarie già utilizzate per il diritto allo studio a valere sul proprio bilancio comunale e, ove 
necessario, le integrino nei limiti della programmazione finanziaria approvata a valere sulle risorse 
assegnate per il finanziamento dei piani sociali di zona di cui alla l.r. 19/2006;   

- Il IV comma dell’art.47 della citata Legge Regionale prevede a favore delle Province l’attribuzione, a titolo 
di concorso di spesa, di una apposita quota del Fondo Nazionale delle Politiche Sociali di cui all’art.69 
della L.R. n.19/2006; 

- A seguito degli incontri del tavolo politico di confronto UPI – ANCI - Regione Puglia, la Giunta Regionale 
Pugliese, con delibera n. 1841 del 04/08/2010, ha recepito intesa tra Regione Puglia, ANCI e UPI e 
approvato le “Linee Guida regionali per l’organizzazione del servizio di trasporto scolastico degli alunni 
disabili frequentanti le scuole superiori”; 

- Che nelle citate linee guida è previsto che le Province strutturino l’intervento secondo le seguenti modalità 
operative: 1. analisi dei bisogni della realtà territoriale; 2. raccordo operativo tra gli enti; 3. definizione delle 
più appropriate modalità di organizzazione e gestione del servizio in funzione delle specificità territoriali e 
dell’utenza, avvalendosi, ove esigenze di economicità e di organizzazione lo rendano preferibile, della 
collaborazione con i comuni del territorio e con gli ambiti territoriali o attraverso delega agli stessi, previa 
sottoscrizione di appositi protocolli di intesa; 

- Che in data 20/12/2013, a seguito di precedente attività istruttoria da parte dell’Ente Provincia, consistente 
nella rilevazione del fabbisogno da parte degli Ambiti Territoriali, è stato sottoscritto il relativo protocollo 
d’intesa predisposto dalla Provincia di Foggia che, nel ripartire le varie somme agli Ambiti Territoriali in 
ragione della percentuale di incidenza sulla spesa e sul numero di utenti (precedentemente rilevati dagli 
Ambiti), assegna a questo Ambito, per l’A.S. 2013-2014 la somma di € 5.320,40; 

CONSIDERATO   

- Che, la somma assegnata, pari ad € 5.320,40 non consente di assicurare un servizio fino alla fine dell’anno 
scolastico, così come riveniente dalle esigenze rilevate nell’Ambito Territoriale; 

- Che l’Ufficio di Piano, al fine di assicurare tempestivamente il servizio di che trattasi ha proceduto ad 
effettuare una ripartizione che, tenendo conto delle sopra citate esigenze, è stata così determinata: € 
4.600,00 per gli alunni che, residenti nei Comuni di Orsara di Puglia e Troia, frequentano l’Istituto Tecnico 
“Giannone” di Foggia; € 720,40 per l’alunno che, residente nel Comune di Castelluccio dei Sauri, 
frequenta il Liceo Classico di Bovino; 

- Che detta ripartizione ha consentito di affidare il servizio in parola per il periodo 17/02/2014 – 21/03/2014, 
per un totale di n. 23 giorni (considerate le assenze per festività scolastiche), per un somma pari a € 
4.600,00 unicamente per gli alunni di Orsara di Puglie e Troia, non essendo ancora del tutto definita la 
modalità relativa all’alunno di Castelluccio dei Sauri; 

- Che per il completamento del servizio fino alla fine dell’anno scolastico sono necessari circa  € 8.800,00 
(per il periodo 24/03/2014 – 30/05/2014, solamente per gli alunni di Orsara di Puglia e Troia, mentre è 
tutt’ora incerta la situazione relativa all’alunno di Castelluccio Dei Sauri frequentante l’Istituto di Bovino 
che, da informazioni assunte per le vie brevi dovrebbe cambiare sede, con evidente rimodulazione dei 
costi; 

- Che il servizio di cui sopra è finanziato interamente dai fondi citati nonché – attesa l’insufficienza degli 
stessi per coprire l’intero periodo fino al termine dell’anno scolastico in corso – dal cofinanziamento da 
parte dei Comuni interessati (Orsara di Puglia e Troia, nello specifico) i quali hanno formalmente 
manifestato la volontà di partecipare alla spesa in considerazione delle esigenze rivenienti dagli utenti;  



- che la restante somma, pari ad € 8.800,00 (per il servizio da espletarsi per il peri periodo dal 24/03/2014 al 
30/05/2014) dovrà essere a carico dei Comuni di Orsara di Puglia e di Troia, ripartita in parti uguali (€ 
4.400,00 per Comune) fatte salve eventuali determinazioni che potranno essere assunte dall’Ambito 
Territoriale in ordine ad un eventuale rimborso ai citati Enti; 

- Che il Comune di Orsara di Puglia, con lettera n. 913 del 04.02.2014, ha altresì richiesto di investire della 
questione il Coordinamento Istituzionale, al fine di valutare un’eventuale compartecipazione della spesa in 
parola con fondi d’Ambito, sì da assicurare l’espletamento del servizio (iniziato nello scorso mese di 
febbraio 2014) e tenuto conto che la competenza è comunque demandata – per espressa previsione 
normativa – all’Ente Provincia; 

UDITI gli interventi dei presenti; 

Con la seguente votazione: presenti: 11; favorevoli 0; astenuti 0; contrari 0, espressa nei modi di legge; 

DELIBERA 

1. DI FINANZIARE nella misura del 50%, pari ad € 4.400,00, il servizio di Trasporto Scolastico per alunni 
diversamente abili frequentanti le scuole di II grado della Provincia di Foggia, secondo quanto riviene dalle 
esigenze già rilevate dall’Ufficio di Piano e specificatamente: 

□ Castelluccio dei Sauri: 1 alunno frequentante il Liceo Classico di Bovino; 

□ Orsara di Puglia: 1 alunno frequentante l’Istituto Tecnico Commerciale “Giannone” di Foggia; 

□ Troia: 1 alunno frequentante l’Istituto Tecnico Commerciale “Giannone di Foggia”, 

2. DI TRASMETTERE il presente atto al Comune Capofila per la presa d’atto mediante adozione di 
provvedimento amministrativo da parte dell’Organo competente ai sensi del D. Lgs. 267/00 al fine d i 
attribuire la giusta valenza giuridica allo stesso, anche ai fini dell’acquisizione dei prescritti pareri 
obbligatori, per la regolarità tecnica e contabile, nonché per l’attestazione della copertura finanziaria; 

3. DI DEMANDARE al Responsabile dell’Ufficio di Piano ogni successivo adempimento consequenziale; 

4. DI DICHIARARE, con separata e successiva votazione unanime, stante l’urgenza di adottare i 
provvedimenti consequenziali, il presente deliberato immediatamente esecutivo.  

 

Il Verbalizzante 
Dr. Raffaele Salamino 

 

 
Il Presidente del Coordinamento Istituzionale 

Dr. Edoardo Beccia 

 

 


